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Martin 
Maxa

Covid mi vzal obživu,  
ale nečiní mi problém 
utáhnout si opasek 
STRANY 8–9

mostecko / ústecko / teplicko / děčínsko / litoměřicko / chomutovsko / lounsko a žatecko

Evropská komise má  
na stole stížnost.  

Ničí se krušnohorské bučiny
STRANA 4

Zprávy 

Kozí dráha dostala zelenou. 
Opravovat se začne  

už letos na podzim
STRANA 7
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Varhošť asi znáte. Říká vám ale 
něco rozhledna Hořidla? Nachází se 
na stejnojmenném vrchu, ve výšce 
371 m n. m. jihozápadně od obce 
Chotiněves. Je na ní možný pouze 
pěší přístup po polních a lesních 
cestách. A to od silnice Třebutičky-
Encovany, odbočka vlevo u křížku, 
popřípadě přímo z Chotiněvse či 
Jištěrp. Nejbližší železniční stanice 
jsou Horní Řepčice (cca 3 km 
vzdálené). Rozhledna je volně 
přístupná po celý rok. Slavnostní 
otevření se uskutečnilo v roce 2008. 
Celková výška rozhledny je 14 metrů, 
vyhlídková plošina je ve výšce 13 m, 
vede na ni 67 schodů. Je z ní vidět 

řadu vrcholů Českého středohoří, 
Sedlo (726 m n. m., nejvyšší vrch 
Verneřického středohoří, Ronov 
(Ralská pahorkatina), Vlhošť (Ralská 
pahorkatina), Radobýl, Lovoš či 
horu Říp. 

ČESKÉ I  VERNEŘICKÉ  STŘEDOHOŘÍ  JAKO NA DLANI 

V Drážďanech už jste byli asi 
mnohokrát. Na nábřeží s výhledem 
na Labe též, věděli jste ale, že 
místo, na které stojíte, se jmenuje 
Brühlova terasa? Ukrývá dokonce 
poslední část městských hradeb. 
Její jmenovec, hrabě Heinrich von 
Brühl, ji založil mezi lety 1739–
1748 na pevnostním valu jako svou 
soukromou zahradu. Roku 1748 
přibylo široké schodiště a zahrady 
byly zpřístupněny i veřejnosti. Dnes 
je tu promenáda s nádherným 

výhledem na Labe. Pro své nádherné 
výhledy je tato terasa zvaná též 
„Balkón Evropy“. V klenutých 
sklepeních pod terasou se Johannu 
Friedrichu Boettgerovi roku 1708 
podařilo vyrobit první evropský 
tvrzený porcelán. V září určitě ještě 
bude nějaký hezký den, tak se do 
Drážďan zajeďte podívat a v klidu se 
na terase zamyslete, kdo všechno 
stál během staletí na vašem místě. 
Saská metropole přece není jen 
o nákupech. 

BRÜHLOVA TERASA UKRÝVÁ POZŮSTATKY MĚSTSKÝCH HRADEB 

Nedaleko Klášterce nad Ohří, 
v krušnohorském městečku 
Kovářská se nachází Muzeum známé 
letecké bitvy nad Krušnohořím. 
Můžete zde zhlédnout stovky 
exponátů z oblasti letectví druhé 
světové války. Hlavní část expozice 
je věnována samotné letecké bitvě, 
ke které došlo 11. září 1944. Střetla 

se tu letadla 8. letecké armády 
vzdušných sil Spojených států se 
stíhací skupinou Jagdgeschwader 
německé Luftwaffe. Vystaveny jsou 
také dokumenty a výpovědi letců 
účastnících se bitvy, nepublikované 
fotografie věnované pamětníky 
a účastníky bitvy a rodinami padlých 
letců. 

LETECKOU BITVU NAD KOVÁŘSKOU PŘIPOMÍNÁ MUZEUM 

Vydejte se s Offroadsafari za 
příběhy a jedinečnými kontrasty 
krajinou Mostecka. Vyrazit můžete 
na tematicky zaměřené výlety 
terénními vozy. Na výběr máte 
z několika oblastí – příroda, 
památky, industriální stavby, 
těžba uhlí, gastronomie, sportovní 
zážitky, válečné pozůstatky či 
tajemná místa. Pokud si nevyberete, 
můžete si i vytvořit výlet ušitý na 
míru přímo vám. A to vše v oblasti 
Krušných hor a Českého středohoří. 
Na cestu s vámi vyrazí průvodce, 
který Vám bude vyprávět příběhy 
o místních lidech, krajině a kultuře. 
Dozvíte se tak mnoho zajímavých 
informací. Bezpečnou jízdu zajistí 
zkušený řidič terénního vozidla. 
Výlet s Offroadsafari si můžete 
objednat přes jejich webové stránky. 

Zážitkové výlety terénními vozy 
nejsou věkově omezené. Mohou 
se jich zúčastnit jak děti, tak starší 
lidé. Malým dětem ale musíte vzít 
s sebou autosedačku. Čtyřnohý 
mazlíček do terénního vozu nesmí. 
S sebou potřebujete jen pevnou 
obuv do terénu. U výletů do 
podzemí nebo na lom ČSA vám 
přilbu zapůjčí. Více na stránkách 
www.offroadsafari.cz.  dam

OFFROADSAFARI  NA MOSTECKU JE  ZÁŽITKEM
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Rychlodráha do Drážďan 
už má tři možné trasy
Ústecký kraj – Novou varian-
tu trasy rychlodráhy z Prahy 
do Drážďan navrhla Správa 
železnic. Ta se vyhýbá obcím 
na Litoměřicku, ale smůlu 
mají obce z Ústecka, které se 
stavbou ve své blízkosti taky 
nesouhlasí. Aktuálně tak exi-
stují tři varianty, kudy by trať 
mohla v budoucnu vést.

„Máme vymíněno, že za-
stávky budou, a to platí ve 
všech variantách, v Litomě-
řicích a v Ústí nad Labem. Ji-
nak by nám vysokorychlostní 
trať byla tak trochu k niče-
mu, kdyby jen vlaky naším 
krajem projížděly,“ řekl hejt-
man Jan Schiller.

Ředitel odboru přípravy vy-
sokorychlostní trati Správy 
železnic Martin Švehlík sdě-
lil, že investor nebo Minister-
stvo dopravy požádá Ústec-
ký kraj o aktualizaci zásad 
územního rozvoje kraje.

„Budou tak komplexně po-
souzeny všechny tři varian-
ty. Na základě výsledku ak-
tualizace územního rozvoje 
kraje bude vybrána varianta, 
kterou bude možné umístit 
do území s ohledem na jeho 
limity. Všechny tři návrhy 
vedení rychlodráhy splňují 
požadavky projektu z pohle-
du ekonomiky, smysluplnos-
ti i udržitelnosti,“ vysvětluje 
Švehlík. K jednotlivým vari-
antám se pak budou moci vy-
jadřovat dotčené orgány i ve-
řejnost. O definitivní podobě 
trati bude zřejmě rozhodnuto 
zhruba za 2 roky.

Vysokorychlostní trať má 
umožnit jízdu vlaků rychlostí 
až 350 kilometrů za hodinu. 
Jízdní doba z Prahy do Ústí 
nad Labem by se měla zkrátit 
zhruba o polovinu, na 30 mi-
nut. Cesta do Drážďan by 
měla trvat hodinu.  gz

Roman Dietz  
56 let, Teplice 
Určitě nehrozí, 
protože jsme připra-
veni realizovat naši 
koncertní sezonu 

s filharmonií v plném rozsahu a věříme, 
že se na nás naši posluchači těší stejně, 
jako my na ně. 

Miroslava  
Poskočilová 
48 let, Děčín 
Myslím, že nehrozí, 
pokud budou dále 
hrazené testy a lidé 
se budou ochotni 

testovat. Další lockdown by mohl být 
již pro naši ekonomiku nezvládnutelný 
a na psychiku lidí velice zatěžující. 

Miroslava  
Barešová 
67 let, Bystřany 
Vzhledem k proočko-
vanosti, promoře-
nosti a hospodářské 

situaci věřím, že už další uzávěra 
společnosti nepřijde.

Jiří Vronský 
57 let, Ústí n. L. 
Další lockdown ve 
smyslu předchozích 
nehrozí, nicméně jisté 
míře restrikcí se spo-

lečnost nevyhne, protože bude muset 
ochránit ohrožené skupiny obyvatel.

Jana Wünschová 
75 let, Litoměřice 
Těžko předvídat, 
skleněnou kouli ne-
mám. Ale vzhledem 
k promořenosti 

a očkování se domnívám, že lockdown 
u nás nehrozí.

Vilma Svobodová 
73 let, Louny  
Uzavření z mého 
hlediska nebude 
a nemuselo být ani 
dříve. Celá populace 

je moc rozmazlená a žije většinou v pře-
bytku, a tím nemá přirozenou imunitu. 
Nemá také fyzičku, je pohodlná. Žijme, 
hýbejme se a na něco umřít musíme. 
A radujme se z maličkostí. 

Hrozí podle vás na podzim další lockdown?
A N K E T A

z á ř í  2 0 2 1

realcentrum cars s.r.o.

REALCENTRUM Cars s.r.o.
Podhoří 374/2a, 400 10 Ústí nad Labem
Tel.: 472 744 039 | E-mail: kia.prodej@realcentrum.cz | www.kia-usti.cz

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 (WLTP). Kia Ceed Sportswagon PHEV: 1,3 l/100 km 29 g /km. Vyobrazení vozu je pouze ilustrativní a může obsahovat doplňkovou výbavu.  
Pro bližší informace navštivte www.kia.com. * V cyklu WLTP (referenční údaj, který se může změnit na základě konečné homologace).

Nabitá inspirací.
Propojení, které inspiruje.
Nová Kia Ceed Sportswagon
Plug-in Hybrid.

MC
20

21
09

03

INZERCE



Z P R Á V Y

4

v í c e  n a  w w w . z i t k r a j . c z

Evropská komise má na stole 
stížnost. Ničí se unikátní lesy 

Klášter usiluje o zapsání na seznam UNESCO

Mostecko – Ochrana krušno-
horských bučin kolem zámku 
Jezeří u Horního Jiřetína se roz-
šíří. Dohodli se na tom Ústec-
ký kraj s vlastníkem – firmou 
I.H.FARM.

Bezzásahová plocha bude 
mít nyní 200 hektarů, na dal-
ších dvou územích bude těžba 
dřeva upravená. Organizace 
Greenpeace považuje podmín-
ky uzavřené smlouvy za na-
prosto nedostatečné k ochra-
ně tak významného přírodního 
území, které je poškozeno dlou-
holetým rozsáhlým kácením. 
Takzvané bezzásahové území 

by mělo být podle nich rozsáh-
lejší. Podle mluvčího kraje Mar-
tina Volfa je součástí smlouvy 
i přesné vymezení bezzásaho-
vého území a způsobu hospo-
daření mimo něj. „Včetně sta-
novení minimálního objemu 
mrtvého dřeva, které bude nut-
no ponechávat v porostech, pří-
pustného objemu a způsobu tě-
žeb a dalších parametrů, stejně 
jako vymezení indikátorů sta-
vu smluvně chráněného území 
a způsobu jejich hodnocení,“ 
vyjmenovává Volf.

Vzhledem k tomu, že 
ochrana bučin dlouhodobě 

nesplňovala požadavek zákona 
o evropsky významné lokalitě, 
podalo město Horní Jiřetín stíž-
nost k Evropské komisi. Pokud 
Komise rozpozná významné 
ničení lokality, hrozí České re-
publice vysoké finanční sank-
ce. „Úřady naprosto selhaly, 
když raději uzavřely smluvní 
ochranu pro čtvrtinu území, 
než by vyhlásily chráněné úze-
mí na celé lokalitě. V lesích se 
tak bude moci dále kácet a je 
otázka, jestli nám ještě za ně-
kolik desítek let nějaké zby-
dou,“ dodala Nikola Krejčová 
z Greenpeace.  gz

Silnice se zazelenala, 
řidiči už se neoslňují

Z litoměřických 
kašen mizí voda

Teplicko – Na čtyřproudové silni-
ci mezi Teplicemi a Bílinou jsou 
nainstalovány clony proti oslně-
ní, které by měly zvýšit komfort 
jízdy za tmy. Podle mluvčí Ředi-
telství silnic a dálnic Niny Led-
vinové mají řidiče chránit před 
oslněním protijedoucími auty. 
Jsou to zploštělé zelené sloup-
ky, umístěné těsně za sebou tak, 
aby nepropouštěly světlo z aut. 
Další se budou instalovat i mezi 
Bílinou a Mostem kvůli plánova-
nému zvýšení na 110 kilometrů 
v hodině.  gz

Kadaň – Ve františkánském kláš-
teře v Kadani se po několikaleté 
rekonstrukci uskutečnilo zno-
vuvysvěcení kostela Zvěstování 
Páně a Čtrnácti svatých pomoc-
níků. 

Město na rekonstrukci z roz-
počtu uvolnilo zhruba 80 mili-
onů korun. Dalších 54 milionů 

Litoměřice – Ze čtyř kašen 
v centru Litoměřic je v pro-
vozu pouze jedna. Dvě kašny 
mají problémy s úniky vody. 
Do jedné z kašen, která má 
nové rozvody, ale přesto z ní 
během dvou dnů zmizí veš-
kerá voda, musí vodu obden 
dovážet, aby se neponičilo 
čerpadlo. „Bohužel zatím ne-
víme, kudy se voda ztrácí,“ 
řekl Petr Kurc z technických 
služeb. Po sezoně se na kašny 
podívají odborníci.  gz

získala církev na opravu kostela 
jako dotaci z Evropské unie. Cel-
kové náklady na práce v areálu 
se odhadují na 150 milionů ko-
run. Národní kulturní památkou 
je klášter s kostelem od roku 
1995. Pro svou jedinečnost, usi-
luje o zapsání na seznam kultur-
ních památek UNESCO.  gz
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Ekonomika žije s covidem, ale na trhu práce to není znát
Teplice – Ústup pandemie je cítit 
na trhu práce. Nezaměstnanost 
se drží podle údajů Českého 
statistického úřadu na hodnotě 
3,7 procenta. Je velký převis na-
bídky práce nad poptávkou. To 
ale není případ jedné z největ-
ších firem na severu Čech, sklář-
ského koncernu AGC Flat Glass 
Czech, který patří k prestižním 
zaměstnavatelům. Podle perso-
nálního ředitele Libora Sehnala 
si tepličtí skláři na nedostatek 
zájemců o práci nemohou stě-
žovat.

Ekonomika oživuje a alespoň 
na trhu práce je cítit ústup 
pandemie. Souhlasíte? 

V této velmi specifické době 
se nedá téměř odhadnout, co 
nám letošní a příští rok přinese 
a jak se bude vyvíjet situace na 
trhu práce. Prozatím se chová 
dost nestandardně. Ekonomika 
totiž žije mnoho měsíců s coro-
navirem, jenomže na trhu prá-
ce to prakticky není vidět. A to 
vše zejména v důsledku státních 
zásahů. Migrace pracovníků 
je veliká, ale do celkových čí-
sel nezaměstnanosti se proza-
tím zásadně nepromítá. Místo 
toho, aby celkový počet uchaze-
čů o zaměstnání rostl, tedy aby 

také rostla míra nezaměstna-
nosti, překvapivě klesá. Ekono-
mika je hluboko pod potenciá-
lem, nevyrábí se jako dřív. I když 
poroste, svého potenciálu ještě 
dlouho nedosáhne. Vládní opat-
ření růst nezaměstnanosti jen 
odkládají a brzdí změnu struktu-
ry ekonomiky.

V celé republice firmy hleda-
jí přes 358 tisíc zaměstnan-
ců. Má i vaše sklárna podobný 
problém? 

Nemá. Dlouhodobě je zájem 
o práci ve společnosti AGC Flat 
Glass Czech velký. Prakticky vol-
né pozice nemáme.

Čím to je? Souvisí to také 
s tím, že si AGC vychovává 
kvalifikované zaměstnance?

Jsme společnost, která svým 
zaměstnancům poskytuje jis-
totu zaměstnání, perspektivu 
kariérního růstu, výborné pla-
tové podmínky a špičkový pro-
gram zaměstnaneckých výhod. 
Plně si uvědomujeme důležitost 
lidských zdrojů pro úspěšnou 
činnost podniku. Velmi dobře 
víme, že spokojený zaměstna-
nec je hlavní podmínkou pro 
dlouhodobý úspěch firmy, proto 
solidní přístup k zaměstnancům 

považujeme ze neoddělitelnou 
součást firemní strategie.

Jsme jednou z mála firem, 
která má vlastní střední školu. 
Mladí lidé pak vstupují do pra-
covního života vybaveni kom-
petencemi a znalostmi, které 
v naší firmě mohou uplatnit. Je 
důležité, aby již v průběhu škol-
ní přípravy měli žáci a studenti 
možnost poznat reálné pracov-
ní prostředí, získat konkrétní 
představy o světě práce a o mož-
nostech svého uplatnění. Naše 
Střední škola AGC dokonce 
připravuje budoucí zaměstnan-
ce i pro další firmy z regionu. 
Máme obory Informační tech-
nologie, Ekonomika a podniká-
ní, Elektrikář, Mechanik elek-
trotechnik a Podnikání a nově 

otevřený maturitní studijní pro-
gram Robotika a automatizace, 
které právě důsledně vychází 
z reálné potřeby zaměstnavate-
lů. Teoretickou výuku propoju-
jeme s výkonem praxe přímo 
v podnicích. V řadě případů pak 
studentům podniky nabízí sti-
pendia.

Přinesla doba nejpřísnějších 
epidemiologických opatření 
nějaká velká úskalí ve fungo-
vání velkých firem?

Jedním ze symbolů epidemie 
se stal hromadný přesun pracov-
níků do režimu home office, tedy 
na práci z domova. Některé fir-
my nechaly zaměstnance doma 
prakticky celý rok, mnohé v tom 
budou pokračovat i v budoucnu 
a uvažují o tom, že trvale zmen-
ší kancelářské prostory. Práce 
z domova má však i svá úskalí. 
Přináší například zhoršenou ko-
munikaci uvnitř firem. A pro-
středí kanceláře je daleko krea-
tivnější než home office. Covid 
také přímo ovlivnil i práci perso-
nalistů. Namísto osobních setká-
vání se zájemci o práci, přišly na 
řadu online schůzky a pracovní 
pohovory na dálku. Ty sice šetří 
čas, ale přímý kontakt s uchaze-
čem nenahradí. 
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Opravu Kozí dráhy schválilo 
ministerstvo, začne se na podzim

V kauze ROP chce  
kraj 133 milionů

z á ř í  2 0 2 1

Úřad zrušil tendr na dodávku hybridních trolejbusů za půl miliardy
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Težba lithia začne v roce 2025

Ústí nad Labem – Zakázku na do-
dávku 33 parciálních trolejbu-
sů, které umožní částečně jíz-
du mimo troleje díky baterii, 
pro ústecký dopravní podnik 
zrušil v polovině srpna Úřad 
pro ochranu hospodářské 

Dejte si palačinku od „Geni“ 
Litoměřicko – Tanečníka, komika 
a herce Richarda Genzera, zná-
mého jako „Geňu“ můžete letos 
v létě potkat na severu Čech. 
V kiosku v Marině Labe v Píš-
ťanech na Litoměřicku o víken-
dech zákazníkům připravuje pa-
lačinky. A na nedostatek zájmu 
si stěžovat nemůže, míří tam za 
ním desítky lidí. Do klasického 

soutěže. Důvodem pro zrušení 
veřejné zakázky za víc než půl 
miliardy korun byly některé 
zadávací podmínky, které byly 
podle úřadu diskriminační. 
Jednou z podmínek byl napří-
klad požadavek na minimální 

obrat zájemce nebo seznam 
významných zakázek. Tím 
město podle úřadu znemož-
nilo se do řízení přihlásit ně-
kterým firmám. A do tendru 
se tak přihlásila pouze Škoda 
Electric.

Ústecký kraj – Kozí dráha spojující 
Děčín s Oldřichovem u Duch- 
cova má naději na obnovení 
provozu. Usiluje o to vedení 
Ústeckého kraje, které chce na 
trati provozovat turistické vla-
ky, a podpořila to i Centrální 
komise Ministerstva dopravy. 
Proti je vedení Děčína, které 
prosazuje v místě dráhy vybu-
dování cyklostezky.

Obnova a spuštění provozu 
vyjde na úseku mezi Děčínem 
a Telnicí na zhruba padesát 
milionů korun. Podle Dušana 
Gavendy ze Správy železnic 
byla vypsaná veřejná zakáz-
ka na zhotovitele oprav. A po-
kud bude vše bezproblémové, 

tak by se už v září mohlo za-
čít s pracemi. Správa želez-
nic počítá s tím, že by se už 
letos mohlo zvládnout alespoň 
část prací. Hotovo by mělo být 
v příštím roce, do začátku tu-
ristické sezóny, kdy má mezi 
Děčínem a Telnicí začít jezdit 
nová turistická linka.

Dopravu na trati už kraj ob-
jednal. „Oslavy druhý víkend 

v říjnu, kdy se slaví 150 let od 
založení Kozí dráhy, proběh-
nou, ať už s vlaky, nebo s au-
tobusy. Záleží to na rychlosti 
oprav,“ uvedl náměstek hejt-
mana Jiří Řehák a dodal, že bě-
hem několika let by mohl být 
obnoven provoz po celé délce 
trati od Telnice až do Oldřicho-
va u Duchcova i přes Krupku, 
jejíž hornické památky jsou na 
seznamu UNESCO.

Na Kozí dráze skončil pravi-
delný provoz v prosinci 2007. 
Krajský úřad přestal objedná-
vat spoje, aby nemusel Českým 
drahám dorovnávat ztrátu. Na-
posledy se po dráze víkendový 
spoj projel v roce 2015.  gz

Ústí nad Labem – Ústecký kraj-
ský soud začne projednávat pří-
pad údajných machinací v ROP 
Severozápad. Soudní proces 
v hlavní kauze, kde je obžalová-
no 27 lidí, začne v září.

Obžalovaní podle státního 
zastupitelství ovlivňovali výběr 
projektů v Ústeckém a Karlovar-
ském kraji, které dostanou ev-
ropské dotace.

Do soudního řízení se přihlá-
sí jako poškozený také Ústecký 
kraj. „Informace, v jakém je to 
stádiu, nám podává advokátní 
kancelář, která zastupuje Ústec-
ký kraj. Hlásíme se jako poško-
zení a budeme požadovat něja-
kých 133 milionů korun,“ řekl 
hejtman Jan Schiller. Podle stát-
ního zástupce obžalovaní zmani-
pulovali evropské dotace ve výši 
14 miliard korun.  gz

receptu na palačinky, který si 
našel na internetu, navíc přidá-
vá vodu a vanilkový cukr. 

Vodu proto, aby se palačinky 
netrhaly. A podle něj to oprav-
du funguje. Palačinky plní ovo-
cem, ale také nutellou. Dělá to 
prý hlavně proto, aby v době 
pandemických restrikcí neseděl 
doma.  gz

Teplicko – Do dvou let by moh-
lo padnout finální rozhodnu-
tí o těžbě lithia na Cínovci, kde 
jsou zhruba tři procenta světo-
vých zásob. V plánu projektu 
těžby lithia společnosti Geomet, 
ve které má ČEZ majoritní podíl 
a která na Cínovci už jedenáct 
let provádí průzkum, je začít tě-
žit lithium v roce 2025.

Na Cínovci se počítá s hlu-
binnou těžbou, drtit se má ruda 
přímo v dole. Zpracovávat by se 
měla v areálu elektrárny Pruné-
řov. Nyní plány na těžbu prochá-
zejí posouzením vlivu na život-
ní prostředí EIA, které mají být 
hotové do konce příštího roku. 
A zpracovává se studie provedi-
telnosti.

Lithium se využívá zejména 
při výrobě baterií. Odbytištěm 

pro krušnohorské lithium by 
mohly být baterie do elektromo-
bilů či baterie systémů pro uklá-
dání elektřiny. 

V plánu je na Cínovci vytěžit 
během dvaceti let zhruba 40 mi-
lionů tun rudy, která lithium 
obsahuje. Hodnota vytěžitelné-
ho lithia přesahuje 150 miliard 
korun. „Vzhledem k očekáva-
nému růstu počtu elektromobi-
lů a baterií s tím spojených se 
předpokládá, že poptávka po 
lithiu naroste do roku 2030 více 
než desetinásobně,“ řekl mluvčí 
ČEZu Roman Gazdík.

Obce a města v těsném sou-
sedství Cínovce ani Ústecký 
kraj proti těžbě výhrady nemají, 
kromě Krupky. Je totiž zapsána 
s dalšími hornickými památka-
mi na seznamu UNESCO.  gz

Rozhodnutí není pravomoc-
né. Město, které s rozhodnu-
tím úřadu pro ochranu hos-
podářské soutěže nesouhlasí, 
se proti němu podle primáto-
ra Petra Nedvědického odvo-
lá.  gz
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Projekt za tři čtvrtě miliardy má první zelenou
Ústí nad Labem – Ulicemi města 
budou Ústečané cestovat au-
tobusy využívajícími pro svůj 
pohon vodík. Veřejná soutěž 
na dodávku nových autobusů 
proběhla, je vybrán dodavatel 
a první vodíkové autobusy by 
tak mohly svézt pasažéry už za 
dva roky. Dvanáctimetrové au-
tobusy s vodíkovými palivový-
mi články budou nízkopodlaž-
ní, klimatizované a s dojezdem 
330 kilometrů. Doba plnění 
nádrží trvá maximálně patnáct 
minut.

Ústecký projekt vodíkové 
hromadné dopravy je v Česku 
unikátní pro svoji komplex-
nost, mnohostranné využi-
tí i ekonomickou výhodnost. 
Počítá totiž s výrobou, čiště-
ním a plněním vodíku do vo-
zidel na jednom místě. Spol-
chemie produkuje vodík jako 
odpadní produkt při výrobě 
epichlorhydrinu, přímo v are-
álu chemičky se bude dočišťo-
vat, komprimovat a dodávat 
do plnicí stanice v souběžné 
Solvayově ulici. Plnička bude 
sloužit nejen dopravnímu pod-
niku, ale i ostatním doprav-
cům s vozy na vodíkový pohon. 

Kromě plničky bude českým 
dopravcům sloužit i zrekon-
struovaná dílna na licenční 
servis vodíkových autobusů. 
Ústí nad Labem se tak stane 
centrem nové, čisté technolo-
gie.

Autoři projektu nyní dosta-
li „zelenou“ na cestě k fungu-
jící vodíkové mobilitě. Do-
pravní podnik města Ústí nad 
Labem získal status strategic-
kého projektu Ústeckého kraje 
v rámci přípravy Operačního 
programu Spravedlivá trans-
formace, a má tak reálnou šan-
ci získat značnou evropskou 
dotaci. O jeho zařazení do ev-
ropského programu ještě ofici-
álně rozhodne vláda. Dopravní 
podnik vyčíslil náklady projek-
tu na 723 milionů korun, dota-
ce by měla pokrýt až 85 pro-
cent investice.

„Brusel pak vypíše během 
prvního čtvrtletí příštího roku 
výzvy na získání dotací a my 
bychom měli v polovině příš-
tího roku vědět, zda jsme 
definitivně uspěli,“ řekl Žít 
předseda představenstva Do-
pravního podniku města Ústí 
nad Labem Martin Prachař. 

Podle jeho názoru jsou hlav-
ními přínosy zavedení vodíku 
do ústecké hromadné dopra-
vy: její zatraktivnění, výrazné 
snížení produkce škodlivých 
látek v ovzduší a méně hluku. 

„Pro Ústí nad Labem je vý-
stavba stanice a pořízení vo-
díkových autobusů zlomovou 
událostí pro budoucí rozvoj 
ekologicky smýšlejícího měs-
ta,“ uvedl dříve ústecký primá-
tor Petr Nedvědický. „Naším 
cílem je, aby doprava ve městě 

byla už jen vodíková a trolej-
busová,“ doplnil Martin Pra-
chař, podle kterého všichni 
posuzovatelé projektu oceňují 
přímé napojení na Spolchemii. 
Efektem je příznivá cena vo-
díku a nezatěžování životního 
prostředí zbytečnou přepra-
vou. „Jsme opravdu rádi, že se 
můžeme tímto způsobem po-
dílet na zlepšení kvality života 
v našem městě,“ uvedl k pro-
jektu ředitel Spolchemie Dani-
el Tamchyna.  gz

Autobus je bezpečný. Nádrže jsou ve střešním prostoru a v případě zahoření vodíku 
plamen směřuje nahoru. Ve stropu je zóna, která pasažéry chrání.
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Volby: Kraj čeká bitva o premiéra
Ústecký kraj – O novém složení 
Poslanecké sněmovny budeme 
rozhodovat 8. a 9. října. V Ústec-
kém kraji zaregistrovalo svoje 
kandidátky 17 politických sub-
jektů. Je to o osm subjektů méně 
než před čtyřmi roky. 

Do regionu budou v říjnu smě-
řovat zraky celé republiky. Ode-
hraje se tu zřejmě bitva o premi-
éra. ANO v Ústeckém kraji totiž 
nasadilo předsedu vlády An-
dreje Babiše a Piráti se Starosty 
zase svého lídra Ivana Bartoše. 
Právě ANO v závěsu s koalicí Pi-
rátů a STAN vedou v preferen-
cích voličů podle srpnového vo-
lebního modelu agentury Kantar 
CZ pro Českou televizi.

Kandidátku v regionu ode-
vzdaly tradiční strany zastoupe-
né ve sněmovně, jako například 
ČSSD, ANO, SPD, KSČM, koali-
ce Spolu složená z ODS, KDU-
-ČSL a TOP 09 i koalice Pirátů 
a STAN. Ale i nová uskupení, 
jako je Trikolora Svobodní Sou-
kromníci nebo Přísaha Roberta 
Šlachty.

Strany už znají i volební čís-
la, se kterými se budou o pří-
zeň voličů na podzim uchá-
zet. Číslo jedna dostali Zelení, 
ANO má dvacítku, ČSSD pětku, 
KSČM osmnáctku a koalice Pi-
ráti a STAN se budou ucházet 

o hlasy voličů s číslem sedm-
náct. Hnutí Přísaha dostalo čís-
lo dvanáct, uskupení Trikolo-
ra Soukromníci Svobodní bude 
kandidovat s osmičkou a SPD se 
čtyřkou.

Ve volebním klání se v Ús-
teckém kraji zapojí i poslanec 
Jaroslav Foldyna jako lídr SPD. 
Na kandidátce ANO je i posla-
nec Jaroslav Bžoch, náměstek 
teplického primátora Jiří Štábl 
nebo poslankyně Eva Fialová. 
ČSSD povede do voleb krupský 
starosta Zdeněk Matouš. Stranu 
Trikolora Svobodní Soukromníci 
Tereza Hyťhová. Lídrem KSČM 
je krajský zastupitel Jaroslav Ko-
mínek.

Mezi kandidáty z Ústeckého 
kraje budou v podzimních sně-
movních volbách vybírat i Češi 
žijící v zahraničí.  gz

Kdo usedne v sídle vlády ve Strakově 
akademii? Foto: Úřad vlády ČR
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S Jaroslavem Komínkem o budoucnosti

Více peněz na vzdělání

České školství od mateřských škol až po 
vysoké školy trpí nedostatkem peněz. Ma-
teřských škol je kvůli tomu málo, kvalita 
vzdělávání v základních školách zaostává 
za světem. Střední školy neumí svou na-
bídkou oborů reagovat na požadavky trhu 
práce a vysoké školy nemají na důstoj-
né platy zaměstnanců. Stát musí vzdělá-
ní podpořit, a to až 6 % HDP. To je zhruba 
340 miliard korun každý rok.

Dostupné bydlení  
pro mladé i seniory

Náklady na bydlení dnes rostou neu-
věřitelnou rychlostí. Jen za první pololetí 
tohoto roku zdražily starší byty o více než 
čtvrtinu! Vlastní i nájemní bydlení se pro 
mladé rodiny i seniory pomalu stává ne-
dostupným. Mladí mají vychovávat děti, 
ne řešit existenční starosti. Senioři, kteří 
celý život poctivě pracovali, mají prožívat 
pohodlný zasloužený odpočinek, ne stát 
na úřadech práce fronty na sociální dáv-
ky, aby vůbec mohli zaplatit byt. Je třeba 
zarazit spekulace s nemovitostmi, zarazit 
růst cen vlastního i nájemního bydlení. 
Stát musí podporovat výstavbu obecních 
a družstevních nájemních bytů a poskyto-
vat bezúročné půjčky mladým na vlastní 
bydlení.

Krajské nemocnice nedáme

Zdravotnictví musí být dostupné a kva-
litní, a to pro každého. Ústecký kraj vlast-
ní Krajskou zdravotní, síť nemocnic, kte-
rou nám jiné kraje závidí. Nedovolíme její 
privatizaci ani zhoršení dostupnosti špič-
kové péče, kterou naše krajské nemocnice 
poskytují.

Zastavíme zelené šílenství

Evropská unie chystá šílený (ona ho 
nazývá ambiciózním) plán na budování 

bezuhlíkové ekonomiky. Už se ani netají 
tím, že se budeme mít hůř. Chystají záka-
zy aut se spalovacím motorem, ukončení 
těžby hnědého uhlí a zavírání elektráren 
(tudíž vysokou nezaměstnanost) a uvalí 
ekologickou daň na dnes ještě úplně běž-
né věci benzínem počínaje a masem kon-
če. Čeká nás zdražování energií, výpadky 
elektřiny, omezování svobody dopravy, na 
kterou zkrátka většina lidí nebude mít… 
a to všechno na dluh. Většina politických 
stran u nás se tomuto děsivému plánu 
chystá podřídit, některé mu dokonce tles-
kají. KSČM říká jasné ne. Jakékoli nápa-
dy, které zhorší životní situaci obyčejných 
lidí, je třeba odmítnout.

Neštěstí jednoho  
nesmí být zdrojem zisku druhého

Zastavíme byznys s chudobou. Není 
možné, aby stát dále platil spekulantům 

Během minulých dvou voleb-
ních období se ve vedení kraje 
staral o dopravu. Dokázal vyře-
šit vleklé problémy svých před-
chůdců, kterým se hromadná 
doprava rozpadala pod rukama, 
dokázal vytvořit jednotný sys-
tém Dopravy Ústeckého kraje, 
založit vlastního dopravce, pro-
sadil nákup techniky pro Sprá-
vu a údržbu silnic… Zkrátka se 
snažil, aby se nám všem v Ús-
teckém kraji dobře žilo. V pod-
zimních volbách vede Jaroslav 
Komínek kandidátku KSČM.

 … aby se v Ústeckém kraji dobře žilo

s bydlením nemravné nájemné za nekva-
litní byty pro sociálně potřebné. Prove-
deme reformu exekucí. Pokud nebude 
možné soukromé exekutory úplně zrušit, 
zregulujeme jejich nehorázné zisky a zave-
deme místní příslušnost tak, aby dlužník 
neřešil své dluhy s exekutorem na druhém 
konci republiky.

Vlastenectví není ostuda

Nikdy se nebudeme hlásit k evropské 
národnosti. Nikdy nebudeme souhlasit 
se zavedením eura. Nikdy nepřistoupíme 
na prolomení Benešových dekretů. Nikdy 
nebudeme považovat nelegální vniknutí 
do země za právo na imigraci. Zachováme 
korunu, ochráníme hranice a ukončíme 
státní podporu nikým nevolených poli-
tických neziskovek. Být vlastencem není 
ostuda.
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Martin Maxa: Covid mi vzal obživu, ale nečiní mi problém utáhnout si opasek
Čerstvý šedesátník – zpěvák, malíř a herec 
Martin Maxa je patriotem Ústeckého kraje 
tělem i duší. Ke svému pseudonymu přišel 
už na základní škole. Skutečným jménem ho 
oslovuje už jenom maminka a sourozenci.
Gabriela Zlámalová

Celý váš život je spjatý s Ús-
teckým krajem. Jaké bylo 
dětství a mládí na severu 
Čech? 

 Asi jako každé jiné dětství. 
V tomto období života je spíše 
podstatné, jakými lidmi je člo-
věk obklopen, než kde se ode-
hrává. A já bych řekl, že jsem 
měl v tomto směru štěstí. Měl 
jsem milující rodiče, bezva ka-
marády, a tudíž je mé dětství 
na severu Čech spojeno jen 
s krásnými vzpomínkami.

Jak vzpomínáte na gymnazi-
ální roky v Teplicích? 

Tohle byly snad nejkrásněj-
ší roky mého života. Měl jsem 
štěstí na úžasné kantory, skvě-
lý kolektiv spolustudentů a vů-
bec, teplické gymnázium má 

takový ten univerzitní odér 
letitých tradic, což člověku, 
který je s ním spojen, přidává 
na důležitosti, a věčně revoltu-
jícím studentům, jakým jsem 
byl i já, to zkrátka dělá dobře. 
Takže i na toto své životní ob-
dobí vzpomínám jenom s lás-
kou. Letos byla na toto gym-
názium přijata i má nejmladší 
dcera Ema a já mám velkou 
radost, že kráčí tak trochu 
v mých šlépějích. 

Vlastním jménem jste Ivan 
Varga. Prozradíte nám, co 
vás vedlo k tomu zvolit pseu-
donym Martin Maxa?

Na devítiletce jsem byl čle-
nem tamního divadelního sou-
boru a jedna z her, v níž jsem 
hrál hlavní roli, se jmenovala 

Martin Maxa aneb Ztracený 
smích. Takže asi tušíte, koho 
jsem hrál. No a tahle přezdív-
ka už mi zůstala natrvalo. Sku-
tečným jménem mě dnes už 
oslovuje snad jenom moje ma-
minka a sourozenci.

Bydlíte v Litvínově. Co kon-
krétně se vám v Litvínově 
líbí? Ta oblast nemá zrovna 
nejlepší pověst.

To máte pravdu, ale člověk 
si nevybírá, kde se narodí. 
Ovšem nutno podotknout, že 
dnešní Litvínov už není tím 
městem, v němž jsem prožil 
své dětství a jinošství. Teh-
dy měl zvláštní kouzlo, kte-
ré mu dnes už chybí. Tu svou 
nechvalnou pověst získal až 
po revoluci, stejně jako mno-
ho jiných podobných lokalit. 
Jako by si lidé v těchto lokali-
tách nevěděli rady s demokra-
cií a svobodou, které jim tahle 
podivná revoluce nadělila.

Odkdy se věnujete hudbě? 
Kdo vás k ní přivedl? 

Možná moje maminka, kte-
rá mi asi v páté třídě koupila 
k Vánocům kytaru. Tenhle ná-
stroj mě pak doživotně uhra-
nul a stal se neoddělitelnou 
součástí mého života. 

Lidé vás znají jako zpěváka, 
jde říct, jakou písničku ze 
svého repertoáru máte nej-
raději?

To vám neřeknu. Se všemi 
svými písničkami jsem pro-
žil určitou část svého života 
a všechny provázely stejné po-
rodní bolesti. V jistém smys-
lu jsou všechny mými dětmi, 
a tak tuhle Sophiinu volbu 
nejsem schopen učinit. Mám 
je zkrátka rád všechny stejně. 
Jako každý rodič.

Nebylo by jednodušší dělat 
muziku třeba v Praze?

Na hudební tvorbě je krás-
né, že není vůbec důležité, kde 
na ní pracujete. Hlavní je, aby 
vycházela od srdce. Dle mého 
názoru tedy vůbec nezáleží 
na tom, jestli skládám písně 
v Praze, v Olomouci nebo tře-
ba v Roudnici nad Labem.

Kromě hudby se věnujete 
i malování. V které z těchto 
činností se cítíte nejlépe? Co 
je vám bližší? 

Obojí mám stejně rád. Hud-
ba má však proti malování 
jednu zásadní výhodu. A sice, 
že se na tomto poli snáze do-
berete zpětné vazby publika, 
která je pro každého umělce 

živou vodou a zároveň hnacím 
motorem v jeho tvorbě. Jinými 
slovy, pocítíte ji na každém ze 
svých koncertů, kde své pís-
ničky prezentujete. A těchto 
momentů je v hudbě zákonitě 
o mnoho více než ve výtvar-
ném světě. Zpětné vazby se 
zde dočkáte zpravidla jen na 
vernisáži svých obrazů, tedy 
v lepším případě tak jednou 
do roka. 

Když jsme u toho malová-
ní, co je vám inspirací? Kde 
vaše práce můžou lidé vidět?

Inspirací jsou mi především 
zajímaví lidé, které obsazuji 
do svých malovaných příběhů, 
a stanou se tak součástí mnou 
vytvořené kompozice. Takřka 
všechny mé obrazy skonči-
ly ale v zahraničí, především 
v Německu, kde jsem svého 
času hodně vystavoval, a tím 
pádem své obrazy i prodával. 
Takže vidět je není zas tak jed-
noduché. Některé z nich je ale 
možné spatřit na mých strán-
kách, tedy na www.martinma-
xa.cz, kde jsou zveřejněny. 

Jste i herec. Kromě muziká-
lů jste spolupracoval i s reži-
sérem Zdeňkem Troškou na 
filmu Kameňák. Jak jste se 
k panu Troškovi a k filmová-
ní dostal?

Ano, svou první roli jsem do-
stal v roce 1984 ve filmu Utr-
pení svatého Šebestiána, do 
které mě obsadil režisér Peter 
Weigl, a ten film se točil v zá-
padoněmecké produkci TV 
2000 Wiesbaden. Byla to pro 
mne velká zkušenost točit se 
světoznámými herci, jako je 
Michael Biehn či Nicolas Clay. 
Každopádně odstartovala mou 
hereckou anabázi, během níž 
jsem se seznámil i se Zdeňkem 
Troškou, který mě obsadil do 
Kameňáku. 

V posledním roce jsme muse-
li nedobrovolně zbrzdit. Při 
čem vás zastihla nařízená 
opatření? 

Především mě připravi-
la takřka na rok a půl o obži-
vu, koneckonců jako každého 
v mé branži. To ale nebylo to 
nejhorší, nečiní mi totiž pro-
blém utáhnout si opasek. Pro 
tvůrčího člověka je totiž nej-
větší tragédií, ztratí-li kontakt 
s publikem, které jeho práci 
dává smysl. A tohle mi oprav-
du chybělo.

Jak jste trávil čas, který bys-
te za normálních okolností 
věnoval práci?

INZERCE
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barva: pruská modrá 

jídlo: maminčiny 
halušky se zelím

hudba: Dire Straits, 
Mark Knopfler, Sting

číslo: 24

politik: asi žádný
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Vlastním jménem Ivan Varga se narodil 
15. března 1961 v Mostě. Vystudoval 
Gymnázium v Teplicích a tělesnou 
výchovu na Univerzitě Karlově. Chvíli 
se i výuce tělocviku věnoval. Známý je 
především jako zpěvák, v roce 2000 se 
stal „skokanem roku” v anketě Zlatý sla-
vík a o rok později se umístil na třetím 
místě v kategorii „zpěvák roku”. Věnuje 
se ale i malířství a herectví. Má jednoho 
syna a dvě dcery.

Martin Maxa

P R O F I L

R O Z H O V O R

Martin Maxa: Covid mi vzal obživu, ale nečiní mi problém utáhnout si opasek
z á ř í  2 0 2 1

Inu, hrát a zpívat se nesmě-
lo, a tak jsem znovu osedlal tu 
druhou svou uměleckou židli, 
zavřel jsem se takřka na rok 
v ateliéru a věnoval se malo-
vání. Takže jsem vlastně zase 
pracoval. Jenom ne s kytarou, 
ale s paletou a štětci v ruce 
před malířským plátnem.

Letos jste oslavil kulatiny. 
Oslavil jste to nějak, nebo 
oslavy máte ještě v plánu? 
Například narozeninovým 
koncertem?

Oslavil jsem je velmi komor-
ně, jen v kruhu svých nejbliž-
ších přátel. V plánu byl pů-
vodně narozeninový koncert 
akustických verzí mých skla-
deb, z něhož se měl pořídit 
DVD záznam pro mé fanoušky, 
kteří mě o tohle aranžmá už 
léta žádali. Takže to měl být 
takový dárek a poděkování za 
jejich věrnost. Z pochopitel-
ných důvodů z toho všeho na-
konec sešlo.

Co zajímavého vás v nejbliž-
ší době čeká, nebo jste právě 
dokončil? 

V současné době se takzva-
ně rozehřívám po té dlouhé 
a vynucené hybernaci. Kultu-
ra se zvolna probouzí k životu 
a přicházejí nové nabídky na 
má vystoupení, z čehož mám 
velkou radost. Zda se vše vrá-
tí do původních kolejí, ovšem 
ukáže budoucnost. Na podzim 
mě zcela jistě čeká premiéra 
filmu „Tady hlídáme my“ v re-
žii Juraje Šajmoviče, který mi 
v něm nadělil opravdu krás-
nou roli po boku Romana Ska-
mene, Lukáše Vaculíka, Mila-
na Šteindlera, Pavla Nového, 
Nely Boudové a dalších skvě-
lých českých herců. Nedávno 
jsem se se svou manažerkou 
zúčastnil promítání finální 
verze a musím říct, že jsme se 
opravdu skvěle bavili. A tak 
jsem přesvědčen, že na pod-
zim tenhle film stejně pobaví 
i diváky v kinech, a tudíž se na 
tuhle premiéru moc těším.

Jste činorodý člověk, když 
máte čas, jak rád odpočíváte?

Upřímně, já vlastně ani moc 
neodpočívám. A když už, tak 
velmi aktivně. Všelijak se fy-
zicky mučím, abych se dobral 
své dávky endorfinů, na kte-
rých jsem si svým sporto-
váním za ta léta vypěstoval 
silnou závislost. Takže pravi-
delně cvičím, jezdím na kole, 
lezu po kopcích a horách, dě-
lám zkrátka vše, co mě fyzicky 
unaví. 

Určitě máte mnoho plánů, 
prozradíte nějaké?

Určitě ještě natočím zmi-
ňované DVDéčko pro své fa-
noušky. Jen je potřeba znovu 
vše zorganizovat. V současné 
době točíme už v pořadí páté 
autorské CD a zároveň s ním 
i akustické verze mých nejzná-
mějších písniček, což je sama 
o sobě už pořádná porce prá-
ce. A mezi tím vším pilně ma-
luji, abych si vytvořil dostateč-
né portfolio svých obrazů pro 
budoucí výstavy. Řada zahra-
ničních galerií, s nimiž jsem 
v minulosti spolupracoval, 
o ně projevila velký zájem a je 
v současné době již v kontaktu 
s mou manažerkou. Takže uvi-
díme. Každopádně, hlavně ať 
jsme všichni zdraví.

Foto: ARCHIV MM
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Nové zázemí opravdového domova 
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Nabízíme Vám široké spektrum elektroléčebných 
procedur jako podpůrnou léčbu neurologických, 
ortopedických a jiných onemocnění pohybového 
aparátu provázených bolestí a zvýšením svalovým 
napětím.

Elektroléčba je léčebná metoda, která, dle druhu, 
pozitivně lokálně ovlivňuje bolestivost postiženého 
místa, uvolňuje svalstvo a okolní měkké tkáně 
a působí protizánětlivě. Vše bez nežádoucích 
vedlejších účinků, s nimiž se setkáváte při podávání 
léků.

Objednáme Vás osobně bez čekání dle žádanky 
Vašeho ošetřujícího lékaře. 

(po–pá 7:00–11:30 a 12:30–14:30 hodin)

Těšíme se na Vás.

FYZIOTERAPIE 
EUC KLINIKA ÚSTÍ NAD LABEM

EUC Klinika Ústí nad Labem 

EUC KLINIKA ÚSTÍ NAD LABEM S.R.O. 

Masarykova 2000/ 92

ODDĚLENÍ FYZIOTERAPIE 

Užili jsme si veslování v zatopeném uhelném lomu 

Zdravotně postižení klienti 
brtnického domova mají no-
vou budovu. Starý objekt byl 
zbourán a na jeho místě vyros-
tl zcela nový, ve kterém najde 
ubytování 18 klientů s vysokou 
mírou podpory, kteří budou vy-
užívat 4 samostatné nezávislé 
domácnosti. Náklady na celý 
projekt jsou přibližně 41,5 mili-
onu korun.

Nová budova byla otevřena 
v době, kdy domov slaví 60. vý-
ročí od svého založení. Otevře-
ní si pochvaluje ředitelka Ilona 

Trojanová: „Historie 60 let 
naší organizace je vlastně sy-
nonymem života některých 
našich klientů, protože někteří 
z nich tu žijí od svého naroze-
ní, nebo dětství. To znamená, 
že během svého života tady 

poznali různý přístup společ-
nosti k poskytování těchto so-
ciálních služeb. Nyní se uplat-
ňuje myšlenka transformace, 
kdy se snažíme přiblížit život 
našich klientů co nejvíce živo-
tům běžné komunity. Chodí do 
zaměstnání, starají se o sebe, 
řeší záležitosti běžného dne. 
Jsem proto velice ráda, že byl 
postaven nový objekt, naši 
klienti v něm najdou zázemí 
opravdového domova, po kte-
rém touží každý z nás,“ vysvět-
lila ředitelka domova.  gz

Na Olympic hopes regatě 
v Třeboni i v Mostě, na jezeře 
vzniklém zatopením hnědouh-
leného lomu, mělo litoměřické 
veslování na startu po jedné po-
sádce. První veslařský plážo-
vý sprint v Mostě je poněkud 
netradiční veslařská disciplína, 
která se v mnohém podobá po-
břežnímu veslování a jistě bude 
výrazným zpestřením veslařské-
ho kalendáře. Prvního ročníku 
se zúčastnil v kategorii mužů 
Matouš Bělohlávek, který za 

lounským odchovancem v dresu 
pražských Bohemians Petrem 
Bláhou obsadil pěkné druhé 
místo. Olympic hopes regatta 
se letos uskutečnila v Třeboni, 
tento již tradiční závod doros-
teneckých výběrů veslařských 
federací ze středoevropských 
zemí hostila dráha na rybníku 
Svět a v českém výběru nechy-
běl litoměřický dvojskif Mirosla-
va Vokálka a Štěpána Fronka, 
který se umístil na čtvrtém mís-
tě. Přestože medailový úspěch 

chlapcům těsně unikl, získali 
cenné zkušenosti a první „ostru-
hy“ v národním dresu.

 Veslařský klub Litoměřice 

Studenti vyrobili 
chytrý med

Včely medonosné chováme 
v gymnáziu již deset let. Upro-
střed letošního léta nastal čas 
včely přikrmit. To dobře ví vrch-
ní školní včelař Martin Rak. 
Podle jména by se sice hodil spí-
še na chovatele korýšů, ale on 
si vybral včely. V sedmi úlech 
na terase budovy C jich má asi 
350 tisíc. Protože jde o včely stře-
doškolačky, nese jejich výrobek 
ochrannou značku chytrý med. 
Náš med obsahuje kromě 35 % 
fruktózy, 30 % glukózy, 5 % sa-
charózy, 5 % maltózy, 4 % dalších 
cukrů, 17 % vody a 4 % příměsí, 
jako jsou minerály, pyly, proteiny, 
aminokyseliny, pryskyřice, také 
zvláštní složitou látku nazvanou 
cerebrobonnum, která význam-
ně prospívá rozvoji kognitivních 
funkcí lidského mozku. O náš 
chytrý med je velký zájem a není 
snadno k sehnání. Nejlepší stu-
denti ho dostávají za odměnu. 
Med mají ke koupi i v teplic-
ké Beuronské kapli či ve školní 
prodejně v budově A. Abychom 
mohli uspokojit co nejvíc zájem-
ců, prodáváme med v malém ba-
lení. Jeden zákazník si může kou-
pit jen jednu malou skleničku.

 Gymnázium Teplice
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Registrujte se na 
půlmaraton

z á ř í  2 0 2 1

Stoleté oslavenkyni vrátili dům
Úctyhodné sté narozeniny 

v srpnu oslavila teplická rodač-
ka Marieta Šmolková. Podle 
Pavlíny Bouškové z teplické-
ho muzea pochází paní Marie-
ta z významné židovské rodiny 
Blochů, do které se v Teplicích 
10. srpna 1921 narodila. Rodi-
na vlastnila rozsáhlý prosperu-
jící podnik v Dubí, produkující 
keramiku a porcelán, včetně ci-
buláku, dnešní Český porcelán.
Po rozvodu paní Marieta zůsta-
la s otcem. Její matka se znovu 
provdala za Viktora Hahna. Ten 
koupil v roce 1930 dům, který 

pojmenoval po své nevlastní 
dceři Marieta. Jubilantka sama 
v něm ale nikdy nebydlela, pro-
tože s otcem žila v Dubí.

Marieta se několik let po vál-
ce provdala za úředníka Jaro-
slava Šmolku, zůstali v Praze 
a prožili spolu spokojený život. 
Marieta pracovala v podniku 
zahraničního obchodu Strojim-
port, její manžel vykonával práci 
matrikáře pro Židovskou obec. 
V roce 1991 zažádala v restitu-
cích o vrácení teplické vily, ne-
soucí její jméno. Vila od sedm-
desátých let 20. století sloužila 

Krajskému muzeu v Teplicích 
jako expoziční prostory. Poté co 
paní Marieta vilu získala zpět, 
umožnila muzeu využívat pro 
výstavy přízemní prostory, byla 
tam též instalována expozice 
dubského porcelánu.  gz

Bod pro brankářku Černých andělek
Vítězkami házenkářského 

Turnaje Českého porcelánu 
Dubí se staly hráčky německé-
ho Thüringenu. V posledním 
zápase totiž porazily domá-
cí Černé anděly 34:21 (16:14). 
Mostecké házenkářky přes-
to mohou být se svým účinko-
váním na turnaji spokojené. 
Kromě trofeje za druhé mís-
to v turnaji si ale domácí ce-
lek odnesl i trofej pro nejlep-
ší brankářku turnaje, kterou 

získala Dominika Müllnerová. 
Děkujeme všem, kteří přišli do 
mostecké sportovní haly fandit 
házené.

 Černí andělé Most 

V letošním roce se běží jede-
náctý ročník oblíbeného půl-
maratonu. Jak avizují pořadate-
lé, tak trasa tohoto závodu láká 
běžce na svou rozmanitost, na 
trasu podél řeky Labe i areálem 
chemičky. 

Kdo si nevěří na půlmaraton, 
tak má k dispozici tříkilometro-
vý dm rodinný běh anebo dvě 
štafety. Chybět nebude mistrov-
ství republiky v handbiku. Letoš-
ní ročník přivítá Ústí nad Labem 
18. září. Registrace na jednotli-
vé závody najdete na webových 
stránkách runczech.com.  gz

Tyršfest: Festival na břehu Labe
V jednom z nejkrásnějších 

festivalových areálů na břehu 
Labe, na Smetanově nábřeží, 
přímo pod děčínským zám-
kem, se bude konat 18. září 
tradiční hudební zakončení 
prázdnin Tyršfest. Navíc le-
tošní ročník bude pro všechny 
zdarma. 

„Chceme, aby si lidé oddech-
li a pobavili se i za zrušený jar-
ní Labefest,“ uvedl za pořada-
tele festivalu Igor Bayer.

V multižánrovém programu 
si to své najde úplně každý. 
Na pódiu se vystřídají Lenka 
Filipová, Majk Spirit a Visa-
cí zámek. Mezi účinkujícími 
nebude chybět ani domácí 
scéna, a tak se můžou ná-
vštěvníci těšit na The Reme-
dy, Vomiště a New Chapter. 
Na své si přijdou i sportovci, 
protože Tyršfest hostí i adre-
nalinové klání Adrenalin 
challenge.  gz
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Střední škola AGC se připravila na nový školní rok

Střední škola AGC a.s. se stejně jako ostatní 
vzdělávací instituce připravuje na nový školní 
rok, který, jak všichni doufáme, již proběhne za 
standardních podmínek, na rozdíl od předcho-
zích dvou let.

Pro naše žáky proto chystáme řadu novinek. 
Jako každý rok proběhla v době letních prázd-
nin rekonstrukce několika učeben, vyměni-
li jsme podlahovou krytinu, vymalovali a vyba-
vili je zcela novým nábytkem, protože pohodlí 
a komfort žáků jsou pro nás velmi důležité.

V  souvislosti s  oborem Mechanik elektro-
technik jsme vybudovali zcela novou dílnu ur-
čenou pro leptání plošných spojů a kompletně 
zrenovovali dílnu elektroniky.

Na začátku nového školního roku nainsta-
lujeme první pracoviště pro výuku automatiza-
ce a robotiky od společnosti Festo, které bude 
možné propojit s robotickou rukou Festo – Mit-
subishi, na níž se mladí robotici budou připra-
vovat do reálného života. 

Pro učně oboru Elektrikář naši mistři bě-
hem prázdnin vyrobili univerzální výukové pa-
nely pro zapojování domovních i  průmyslo-
vých aplikací.

Budoucím učitelkám jsme pro lepší přípra-
vu pořídili speciální výukové pohybové sady 
a  didaktické pomůcky. V  oblasti vzdělávání 
jsme se přihlásili k pokusnému ověřování kom-
binovaného vzdělávání, pokusnému ověřování 

Střední škola AGC a. s. 
Rooseveltovo náměstí 5, 415 03 Teplice 
Tel: +420 417 538 357 
GSM: +420 602 233 045 
www.skola-agc.cz 

nahrazení odborné profilové maturitní zkouš-
ky certifikátem ECDL, získali jsme grant pro re-
alizaci odborné stáže našich žáků v Maďarsku 
a  připravujeme odbornou stáž pro vybrané 
žáky do AGC Automotive v Belgii.

 Ing. Tomáš Holomek,  
 ředitel školy 
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K Ř Í Ž O V K A Jeden z Murphyho zákonů.

zit1905kk001.CDR

V nemocnici vás uzdraví, ale musíte to pøežít1
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Sklářský nadační fond podpořil nevidomé 
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Nadační fond fotbalového 
klubu Teplice se snaží pomá-
hat organizacím a osobám 
v regionu, které to potřebují, 
už více než rok. Tentokrát pod-
pořil tři nevidomé klienty Ty-
floCentra Ústí nad Labem. 

Konkrétně se jednalo o po-
řízení mluvícího tlakoměru, 
mluvící váhy, indukačního va-
řiče s hmatovými prvky a ma-
sážní židle pro Adama, Ivetu 
a Irenu. „Náš klub spolupra-
cuje s nevidomými klienty Ty-
floCentra Ústí nad Labem již 
dlouhodobě. V minulosti moh-
li například sledovat přímo 
na našem stadionu zápas se 
Spartou se speciálním komen-
tářem pro nevidomé,“ říká 
předseda správní rady Nadač-
ního fondu FK Teplice Martin 
Kovařík.

TyfloCentrum Ústí nad La-
bem si pomoci od nadačního 
fondu velmi váží: „Moc ráda 
bych jmény našich klientů 
Adama, Ivety a Ireny poděko-
vala za finanční dary na po-
řízení mluvícího tlakoměru, 
kterým bude nevidomý syn, 
pečující o svoji starší mamin-
ku, měřit její tlak. Dále za 
česky mluvící váhu pro Petra, 

který se dlouhodobě snaží 
o zlepšení svého zdravotní-
ho stavu i tím, že si zdravě 
vaří a váží své jídlo. A nako-
nec za indukční vařič s hma-
tovými prvky pro nevidomou 
Ivetu, která už několik let byd-
lí sama a sama si i vaří. Iveta 

také pracuje v masážním sa-
lonu TyfloCentra a získala 
podporu pro pořízení masáž-
ní židle, kterou využije pro 
pohodovější masáže šíje,“ vy-
jmenovává a děkuje ředitelka 
TyfloCentrum Ústí nad Labem 
Alena-Kristina Bašníková.

Nadační fond za rok své 
působnosti už kromě jiného 
uhradil osmiletému Štěpánko-
vi měsíc terapie Aplikované 
behaviorální analýzy. Bývalé 
sestřičce z ortopedických sálů 
teplické nemocnice koupil 
speciální antidekubitní pro-
gram včetně matrace za více 
než 26 tisíc korun, ale také 
podpořil teplickou nemocni-
ci nákupem FFP3 respirátorů 
za 25 tisíc korun, věnoval pět 
tisíc korun na akci Sportovci 
ženám v nouzi anebo nakou-
pil vánoční dárky pro dětské 
domovy na Teplicku v hodnotě 
téměř deseti tisíc korun. 

Důležitou součástí získávání 
prostředků jsou také dobro-
činné aukce unikátních dresů, 
které probíhají na facebooko-
vé stránce FK Teplice. Kromě 
finanční podpory nadačního 
fondu existuje projekt Žluto-
modrá splněná přání, jenž má 
za úkol potěšit fanoušky, kteří 
se potýkají s nějakou nepříz-
ní osudu.

Pokud chcete přispět Na-
dačnímu fondu FK Tepli-
ce, tak číslo transparentní-
ho účtu vedeného u ČSOB je 
293310060/0300.  gz

Veselé polštářky 
potěší děti na onkologii

Už popáté se letos koná na 
zámku Valdštejnů v Litvínově 
sbírka ručně ušitých polštářků 
pro dětské onkologické pacien-
ty. Polštářky šijí ženy z Litvíno-
va a blízkého okolí. Zatím jich 
přinesly na zámek více než pa-
desátku. 

Dagmar Wohanková z litví-
novského informačního centra 

řekla, že tradice veselých pol-
štářků trvá od roku 2016. „Je 
to úžasné, kolik se jich sešlo, 
a ještě nekončíme,“ vysvětli-
la Dagmar Wohanková. Sbírka 
pokračuje do 28. září. Polštář-
ky pak poputují do Fakultní ne-
mocnice Motol, na kliniku dět-
ské hematologie a onkologie 
transplantační jednotky.  gz

Mladí sokoli vyletěli do světa
Na výškových industriálních 

stavbách, konkrétně v lokalitě 
elektráren Prunéřov, Tušimice, 
Počerady a Ledvice, bývalé vý-
topny v Proboštově a Teplárny 
Trmice, se letos vylíhlo a do svě-
ta rozletělo 16 sokolích juniorů 
a juniorek. 

Po loňském neúspěchu si po-
lepšil pár z Teplárny Trmice, 
který odchoval trojčata. Veli-
kou radost udělal energetikům 
pár z komína bývalé výtopny 
v Proboštově. První zahnízdění 
v budce a hned tři mláďata. Mlá-
ďata odchovaly i loni neúspěšné 

páry z Tušimic a Prunéřova. 
„Prunéřovský měl čtyřčata a tu-
šimický trojčata. Takovou stáli-
cí alespoň s jedním mládětem, 
je pár z Elektrárny Ledvice, i on 
měl letos trojčata, tedy o jedno 
mládě více než vloni. V Třebora-
dicích se pak na svět vyklubala 
rovněž trojčata,“ říká ornitolog 
Václav Beran, výzkumný pracov-
ník ALKA Wildlife, jinak také 
zoolog a kurátor sbírky Muzea 
města Ústí nad Labem, s tím, že 
druhé budky ve sledovaných lo-
kalitách většinou obsadily poš-
tolky.  gz

Děti si užily trénink 
s Ljevakovičem

Tepličtí fotbaloví skláři na-
vštívili sportovní příměstský 
tábor zaměřený na všeobecnou 
pohybovou přípravu dětí. Kemp 
pořádá ve svém nedávno zmo-
dernizovaném areálu fotbalo-
vý klub SEKO Louny. Přibližně 
30 malých fotbalistů a fotbalis-
tek dostalo šanci si zatrénovat 
pod vedením bývalých ligových 
fotbalistů a zároveň legend tep-
lické kopané. Kempu se aktivně 
zúčastnil šéftrenér dorostenec-
ké akademie FK Teplice Zdenko 
Frťala a také dosud aktivní hráči 
teplické rezervy a tepličtí trené-
ři Admir Ljevakovič a Jan Rezek, 
společně s hlavním trenérem 
nejmladší dorostenecké katego-
rie U16 Davidem Šourkem. Děti 
měly možnost si s osobnostmi 
FK Teplice nejen zatrénovat, ale 
také diskutovat o jejich boha-
tých zkušenostech s profesionál-
ním fotbalem.  FK Teplice

Zahrada Čech letos  
už po pětačtyřicáté

Jubilejní 45. ročník veletr-
hu Zahrada Čech zaměřený na 
všechny zahrádkáře, chalupáře, 
kutily, zahradníky a milovníky 
přírody se konat bude. Proběhne 
od soboty 10. do středy 15. září. 
Pořadatelé ho totiž o třetinu 
zkrátili. Potvrdila to ředitelka 
litoměřického výstaviště Micha-
ela Mokrá. Výstava bude otevře-
na denně 9 do 17 hodin.  gz

Šesťáci zvládli 
soustředění i turnaj

Již tradičně se šesťáci litvínov-
ské Vervy připravovali na blížící 
se sezónu na týdenním soustře-
dění v horském areálu Lesná. 
Jako každý rok si zde vyzkoušeli 
horolezectví a slaňování. Navští-
vili na kolech nedaleký Rudolic-
ký rybník. Nechybělo pilování 
střelby, obratnosti a samozřej-
mě i jiných sportovních aktivit. 
Letos členové mladé hokejky ab-
solvovali na Lesné nejen suchou 
přípravu, ale taktéž odpoled-
ní tréninky na ledě v Litvínově. 
Soustředění zakončili dvouden-
ním turnajem v Ústí nad Labem, 
kde obsadili pěkné 3. místo. 

  HC Verva Litvínov 
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ROUDNICE NAD LABEM
Zámecký areál
11. 9.   Roudnické vinobraní  
   – Slavnosti vína a burčáku  
  a hudební festival s programem na  
  dvou scénách. Vystoupí například  
  Slza, Wohnout , Olga Lounová,  
  Žlutý pes, Dalibor Janda, Michal  
  David, Děda Mládek Illegal Band,  
  Walda Gang.

DĚČÍN
Lázeňská, Újezd 
25. 9.   Zažít město jinak  
   – sousedské slavnosti pořádané  
  vždy třetí sobotu v září v rámci  
  Evropského týdne mobility. 

MOST
Autodrom
9. 9., 900  6 hodin Le Most – Amatérský  
  vytrvalostní závod s dlouholetou  
  historií.

8.–10. 10.  Alpe Adria – Mezinárodní  
  motocyklový šampionát Alpe Adria  
  na tratích střední Evropy se vrací  
  do Mostu po dvou letech.

LOUNY 
Vrchlického divadlo
6. 9., 1900  Rozmarné léto – Otevřeme 
  říční lázně Antonína Důry  
  s molem i terasou pro návštěvníky,  
  na náměstí přitáhne vůz kouzelník  
  Arnoštek, napne provaz  
  a představení může začít! Hraje  
  Divadlo v Celetné.
29. 9., 1900  Ivan Ženatý a Igor Ardašev –  
  Houslový virtuos a hudební  
  pedagog Ivan Ženatý opakovaně  
  hostuje se slavnými mezinárodními  
  tělesy, pozornost vzbuzují i jeho  
  komorní a sólové projekty.  
  Od loňské sezony hraje ve spojení  
  s uznávaným klavíristou Igorem  
  Ardaševem.

RUMBURK 
Centrum města 
11. 9.   Loretánské slavnosti  
  a 340. výročí příchodu  
  Liechtensteinů do  
  města

LITOMĚŘICE 
Centrum města 
18. 9., 1000 Vinobraní 

CHOMUTOV
Kamencové jezero
4.–5. 9.  Festival sportu & food festival

ŽATEC
Centrum města 
do 30. 9.  Dočesná – letos formou řady akcí  
  a koncertů v průběhu léta. 

KADAŇ 
18. 9.   Vysmáté léto – Dokruhu, Povodí  
  Ohře, Pražský Výběr) 

KLÁŠTEREC NAD OHŘÍ 
Kulturní centrum 
15. 11., 1900  Aneta Langerová 

LITVÍNOV 
Zámek Valdštejnů 
do 22. 10.  Malý princ Elišky Podzimkové 

BÍLINA 
Městské divadlo 
29. 9.   Ani spolu, ani bez sebe  
   – Divadlo Kalich
4. 10.   Rusalka nejen podle Dvořáka  
  aneb Kdo je stará Háta?
23. 10.  Záskok – Divadlo Járy  
  Cimrmana 

TEPLICE 
Dům kultury 
10. 9.   Robert Křesťan a Druhá tráva 
15. 10., 1900  Štefan Margita – Intimity 

Krušnohorské divadlo 
15. 9., 1900  Iva Pazderková  
  – Dnes večer ovuluji

20. 9., 1900  Muži v offsidu

ÚSTÍ NAD LABEM 
Letní kino 
16. 9., 2020  Lucie – koncert 

Činoherní studio
20. 9., 1900  Bohumil Hrabal: Pábitelé
23. 9., 1900  Hermann Hesse: Stepní vlk
26. 9., 1900  Henrik Ibsen: Heda Gablerová
28. 9., 1900  Aki Kaurismäki:  
  Najal jsem si vraha
29. 9., 1900  Kenneth Lonergan:  
  Lobby Hero

INZERCE

MC
20

21
09

04

SOBOTA 11. ZÁŘÍ OD 16:00

PARTNEŘI UTKÁNÍ

FK TEPLICE - FC BANÍK OSTRAVA
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Magnetická rezonance v plném provozu!
Vyšetření prsů, kolen, ramen, páteře, mozku 
a dalších orgánů, například třísel, svalů, ostatních 
kloubů, ledvin, jater, prostaty nebo celotělový 
screening s krátkými objednacími dobami nabízí 
EUC Klinika Ústí nad Labem.

Objednat se můžete: 
e-mailem – mri.ustinadlabem@eucklinika.cz 
telefonicky – 477 102 253 (11:00–15:00)

Pro objednání využijte přednostně e-mail, 
co nejdříve se vám ozveme na vámi uvedené 
telefonní číslo. Více informací k vyšetření na 
magnetické rezonanci najdete na https://euc.cz/
nase-zarizeni/kliniky/euc-klinika-usti-nad-labem/
radiodiagnosticke-oddeleni/

Od 1. 10. 2021 budeme mít smlouvy se všemi zdravotními pojišťovnami.

MAGNETICKÁ REZONANCE 
EUC KLINIKA ÚSTÍ NAD LABEM

EUC Klinika Ústí nad Labem 

Masarykova 2431/94 
Vchod B, 1. mezipatro

ODDĚLENÍ RADIOLOGIE

EUC KLINIKA ÚSTÍ NAD LABEM S.R.O. 


